[image: image1.jpg]

Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  23.12.2021 № 405-рг
р.п.Любытино
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию,

 профилактике наркомании и зависимости от психоактивных

веществ в Любытинском муниципальном районе

на 2022 год

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, активизации работы по профилактике зависимости от наркотиков и других психоактивных веществ, пропаганде здорового образа жизни Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию

 и профилактике наркомании и зависимости от психоактивных веществ в Любытинском муниципальном районе на 2022 год (далее - План).

2. Комитетам муниципального района: культуры, спорта и туризма, образования, отделению полиции по Любытинскому району межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Боровичский», государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Зарубинская центральная районная больница», областному бюджетному учреждению социального обслуживания «Любытинский комплексный центр социального обслуживания населения»,  Администрации Неболчского сельского поселения представлять секретарю антинаркотической комиссии в  срок до 15 декабря 2022 года - информацию о ходе реализации Плана.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Иванову О.А.

Глава
муниципального района                                               А.А.Устинов

                                                             Утвержден

                                                              распоряжением Администрации

                                                               муниципального района

                                                               от 23.12.2021 № 405-рг

ПЛАН

мероприятий по противодействию, профилактике наркомании

и зависимости от психоактивных веществ

в Любытинском муниципальном районе на 2022 год

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3

	2.1.Совершенствование антинаркотической деятельности по профилактике незаконного потребления наркотиков

	2.1.1. Осуществление критериальной оценки антинаркотической деятельности в муниципальном район
	антинаркотическая комиссия

	1 раз

в полугодие

(до 15 января

до 15 июля)

	2.1.2. Организация мониторинга наркологической ситуации в муниципальном районе

	ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»

	ежеквартально до 15 числа следующего за отчетным

	2.1.3. Разработка и формирование ежегодного плана заседаний районной антинаркотической комиссии
	антинаркотическая комиссия
	октябрь-ноябрь

	2.1.4. Анализ состояния исполнительской дисциплины по результатам выполнения протокольных решений антинаркотической комиссии в Любытинском районе, антинаркотической комиссии в Новгородской области
	антинаркотическая комиссия
	декабрь

	2.1.5. Подготовка и проведение  заседаний районной антинаркотической комиссии
	антинаркотическая комиссия
	март,

июнь,

сентябрь,

декабрь

	2.2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	2.2.1.Организация проведения социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях муниципального района
	комитет

образования
	4 квартал

	2.2.2. Беседы, лекции с обучающимися, родительские собрания по мотивации участия в тестировании и осмотрах и снижении числа добровольных отказов

	комитет

образования
	3 квартал

	2

	1
	2
	3

	2.2.3. Проведение лекторских групп по профилактике злоупотребления ПАВ в общеобразовательных учреждениях района
	комитет

образования
	1 квартал

	2.2.4.Информационно-методическое обеспечение деятельности межведомственных лекторских групп по профилактике злоупотребления ПАВ в общеобразовательных учреждениях муниципального района
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, ОП по Любытинскому району, ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»
	1 квартал

	2.2.5. Организация деятельности волонтерских формирований по профилактике потребления наркотиков, алкоголя и табака среди несовершеннолетних:

информационно-познавательная программа по пропаганде ЗОЖ:

«Говорим здоровью - да»

«Мое здоровье - мое будущее»

 «10 секретов Истинного здоровья»

 «Что такое ЗОЖ?»

Изготовление  и распространение тематических буклетов по профилактике ПАВ:

«Здоровый образ жизни»

«О вреде курения»

«Наркотики и зависимость»

 «Алкоголь и подросток»
	комитет культуры, спорта и туризма
	07.04.2022

22.09.2022

18.10.2022

15.11.2022

07.04.2022

31.05.2022, 17.11.2022

26.06.2022

11.09.2022

	2.2.6. Организация и проведение комплекса районных мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни (далее- ЗОЖ):

- районный конкурс агитбригад «За здоровый образ жизни»;

- профилактические беседы с обучающимися;

- реализация превентивных программ;

- Всероссийские спортивные соревнования «Президентские состязания»;

- Всероссийская антинаркотическая акция «За здоровье и безопасность наших детей!»

	комитет

образования

	октябрь

декабрь

сентябрь-май

январь-май

сентябрь,

декабрь, февраль, апрель

	3

	1
	2
	3

	Лыжня России

Открытый турнир по боксу памяти В.Е. Иванова

Конкурсные мероприятия ко Дню защиты детей

Велопробег

Семейный фестиваль активного отдыха «Famili Fast 2022»

Кросс Нации - 2022

День ходьбы - 2022
	комитет культуры, спорта и туризма
	13.02.2022

22 - 24.04.2022

01.06.2022

13.08.2022

13.08.2022

18.09.2022

01.10.2022

	2.2.7. Организация профилактических мероприятий в рамках ежегодного проведения Всемирного дня здоровья (7 апреля), Международного дня борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня), Международного дня отказа от курения (третий четверг ноября), Всемирного дня борьбы со СПИДом (1 декабря):
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, ОП по Любытинскому району, ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ», ОБУСО «Любытинский КЦСО»
	7 апреля,

26 июня,

19 ноября,

1 декабря

	2.2.8. Организация развивающего досуга молодежи, проведение культурно-просветительных и иных мероприятий; организация книжных выставок по проблемам профилактики злоупотребления ПАВ:

Интеллектуальная игра «Где логика»

 Спортивная семейная программа

Трудовой десант, субботники

Час здоровья «С физкультурой мы дружны, нам болезни не нужны!»

Игра - путешествие «В поисках страны здоровья»
Спортивно-познавательная программа

 «Комплекс ГТО: на страже рубежей здоровья»

Фотовыставка «О спорте читаем, спортом занимаемся», День физкультурника;

внеурочная деятельность, тематические мероприятия по ЗОЖ, по профилактике употребления  ПАВ, организуемые образовательными организациями

	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма
	11.02.2022

22.02.2022

февраль, апрель, август, ноябрь

июль

июль

август

13.08.2022

сентябрь-май

	4

	1
	2
	3

	2.2.9. Организация и проведение тематических занятий по профилактике зависимости от ПАВ:

«Правда и ложь об алкоголе»
«Уголовная ответственность несовершеннолетних»
«Правонарушения и ответственность за них»
 лекторий «Подросток и закон»
распространение листовок, памяток о пропаганде ЗОЖ
«Личность и алкоголь»
«Горькие плоды «сладкой жизни» или о тяжких социальных последствиях употребления наркотиков»
	ОБУСО «Любытинский КЦСО»
	февраль

март

май

май

июль

август-сентябрь

октябрь

	2.3.Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление
наркотиков»

	2.3.1. Организация взаимодействия с областной наркологической службой в части  повышения доступности для наркозависимых лиц профилактики, диагностики и лечения наркомании, инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции), вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем
	ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»
	январь-декабрь

	2.3.2. Организация информирования населения о предоставлении услуг по социальной реабилитации и ресолизации наркозависимым лицам и членам их семей: выпуск и распространение среди населения листовок, уведомлений, памяток
	ОБУСО «Любытинский КЦСО»
	март,

  май,

июль,

 октябрь

	2.4. Сокращение количества преступлений и правонарушений,
связанных с незаконным оборотом наркотиков

	2.4.1.Организация проведения ежегодных оперативно-профилактических операций, направленных на выявление и пресечение преступлений и иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и их прекурсоров

	ОП по Любытинскому району
	в сроки, установленные приказами и указаниями, поступающими из  УМВД России по Новгородской области

	5

	1
	2
	3

	2.4.2. Выявление незаконного оборота наркотиков в местах культурно-досуговых мероприятий: проведение рейдов,  в местах реализации спиртных напитков и возможного распространения наркотиков и психотропных веществ, а также в культурно-развлекательных местах и в местах массового пребывания молодежи
	ОП по Любытинскому району
	январь-декабрь

	2.4.3. Организация работы по выявлению незаконно культивируемых посевов и очагов наркосодержащих растений, правовому информированию населения об ответственности за их незаконное культивирование:

Проведение работы с населением на предмет получения сведений о возможных местах незаконно культивируемых посевов и очагов наркосодержащих растений;

Проведение рейдов по возможным местам незаконно культивируемых посевов и очагов наркосодержащих растений;

Правовое информирование населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений
	ОП по Любытинскому району
	июнь-август